a criação de instrumentos financeiros que contribuam para minimizar esses 
efeitos, o Banco, em colaboração com a Hemera Capital Partners e o Disruption 
Lab, irão lançar um Fundo de Investimento Social de Impacto e Transformação 
para Empreendedores, com uma dotação mínima de Kz 3 075 000 000,00  
(três mil e setenta e cinco milhões de Kwanzas), que se destinará a apoiar 
pequenas e médias empresas com provas dadas na sua actividade, que 
atendam às actuais necessidades de mercado, nomeadamente nas áreas 
que estão a ser mais gravemente afectadas pela pandemia da Covid-19. As 
empresas beneficiárias do Fundo contarão ainda com o apoio do Disruption